Kopi i Spedizioni 7, fol. 14 v., og i Istromenti 29, fol. 8 (Arch. di s. Spirito).

388. 1514.
»Haver Hermand Skipmeyer, Borgemester, og Jens Olsen, Raadmand, begge i 

Landscrone, givet til den Hellig Aands Closter i Kiøbenhavn en deres Gaard 
og Jord, som haltes Hellig Giestes Badstue, ved Fiskertorvet i Kiøbenhavn.

' Derpaa er gangen Skiøde paa Kiøbenhavns Byeting til Hr. Hans Trodsen 
som Fuldmægtige a f  Prior Hr. Peder Plog«.

Uddrag fra 1676 i Ny kgl. Saml. 687, 4*o. Jvfr. Rørdam, 315.

389. 1514.
»Haver Jep Pedersen, Borger i Kiøbenhavn, givet til den Hellig Aands Clo

ster en Gaard og toe Boder derhos i Vandmøllestræde vesten for Adelgaden 
i Kiøbenhavn; derpaa er gangen Skiøde paa Tinget anno 1515 til Hr. Hans 
Trodsen, Priorens Fuldmægtig«.

Uddrag fra 1676 i Ny kgl. Saml. 687, 4to. Jvfr. Rørdam, 315.

390. 1514.
Mogens Gøye til Klausholm skænker ved sit Testamente Helligaandsklostret i 

Randers en Gaard i Sem mod Sjælemesser: desuden et »Messedikt« med 
Tilbehør.

Kirk. Saml. 4 R. I, 82.

391. I. Jan. 1515.
Stormesteren udnævner Dietrieh Bodcher, Prior for Helligaandsklostret i 

Kuddeivorde, for tre Aar til sin Vikar og Visitator i Danmark og Sverige, 
især overfor Klostrene i København, Aalborg, Faaborg, Nakskov og Søder- 
køping. Han skal tilholde Priorerne til at betale deres aarlige Afgifter og 
reformere Klostrene, især ved at udjage Munke a f  andre Ordener, der have 
indsneget sig. I  Stedet maa han optage andre, der ikke ere bundne a f  Klo
sterløfter. Han faar endvidere bl. a. Ret til at uddele Broderskabsbreve: 
Fortegnelsen over de nye Medlemmer skal aarlig sendes til Rom. Endelig 
faar han Fuldmagt til i enhver Henseende at optræde paa Stormesterens 
Vegne.

Kopi i Spedizioni 9, fol. 19—24 v. (Arch. di s. Spirito).

Constitutio vicarii et commissarii pro Theodorico Budeher in par
tihus Suetie et Datie.

Alexander de Neronibus de Florentia sanetissimi domini no- 
stri pape magister domus ac sacri et apostolici hospitalis saneti 
Spiritus in Saxia de Urbe preceptor totiusque ordinis eiusdem ge
neralis magister venerabili et carissimo fratri nostro fratri Theo- 
derico Bodcher domus sive preceptorie saneti Spiritus de Kude- 
worde Ratheburgensis diocesis preceptori sive magistro vicario 
procuratori nunetio et commissario nostro salutem in domino sem- 
piternam et in commissis lidem et diligentiam. Inter varias mul-
tiplicesque curas quibus assidue premimur illud precipue urget

10

nos ac pulsat et excitat mentem nostram cum onus humeris no- 
stris impositum attenta meditacione pensamus ut tam circa hospi- 
tale [o: isj nostri predicti conversacionem ac manutencionem et 
conservacionem quam circa regimen membrorum sibi subjectorum 
indesinenter sollicita cura et vigiliis quibus possumus intendamus 
ac procurandis pauperibus languentibus infirmis et projectis infan- 
tibus alendis ac nubilibus puellis in copioso numero in ipso ho- 
spitali nostro continuo existentibus maritandis ad quod exequen- 
dum proprie ipsius hospitalis non suppetunt facultates nisi piis 
cristifidelium elemosinis et caritativis subsidiis adjuventur omnes 
vias possibiles et honestas exquiramus per quas hujusmodi regi
mini et necessitatibus facilius et commodius provideatur et sup- 
pleatur cumque exequendis his omnibus nequeamus personaliter 
interesse illa saltem probis committantur personis quibus vices 
nostras supplentibus quod petimus Spiritu sancto cooperante faci
lius consequamur. Cum itaque multis retroactis temporibus per 
preceptores hospitalis nostri de Urbe et ordinis sancti Spiritus ge
nerales magistros predecessores nostros ob diversorum forsitan ne- 
gociorum occupacionem neglectum fuerit qui domos preceptorias 
et hospitalia membra predicti sacri et apostolici hospitalis nostri 
de Urbe in Suetie et Datie regnis existentes et existencia visita- 
verint aut per suos commissarios et nuncios visitari fecerint nos- 
que hujusmodi negligencie accusari nolentes ac considerantes piis- 
simam et memorabilis (!) sanctissimi domini nostri domini pape 
Leonis decimi omnium et singularum indulgenciarum gratiarum 
facultatum privilegiorum omniumque indultorum ac peccatorum 
remissionum hospitali nostro de Urbe prefato et eius benefactoribus 
per piures pontilices Romanos predecessores suos concessorum per 
litteras suas apostolicas sub plumbo contirmacionem innovacionem 
extensionem et ampliationem volentesque earundem indulgencia
rum graciarum et facultatum omniumque indultorum et bonorum 
per sanctitatem suam concessorum quotquot possumus cristifideles 
et precipue in partibus illis remotis existentes participes in do
mino facere in eternum idque uf desideramus personaliter exequi 
minime valeamus de tua laudabili probitate fide et caritate ac 
rerum agendarum summa et fidelissima experiencia et legalitate 
plurimum in domino confidimus sperantesque quod ea que tibi 
committenda duximus cum dignitate religionis nostre diligenter

juste et fidelissime exequeris, revocantes in primis omnes et sin- 
gulos vicarios procuratores nuncios visitatores et commissarios ho
spitalis et ordinis nostri sancti Spiritus predictorum in partibus 
et regnis Suetie et Datie per predecessores nostros haetenus spe- 
cialiter vel personaliter constitutos et deputatos ac ah eis et eorum 
quolibet si qui quavis auctoritate haetenus deputati forte fuerint 
omnem auctoritatem potestatem et commissionem auferentes et 
amoventes te fratrem Theodoricum Bodcher preceptorem et magi- 
strum ac fratrem nostrum carissimum prefatum cujus consciencia 
et vita nohis per experienciam comprobata existit sponte libere et 
ex certa nostra sciencia omnibus melioribus modo via jure causa 
et forma quibus magis et melius de jure possumus et debemus 
nostrum et dicti hospitalis nostri sancti Spiritus in Saxia de Urbe 
in partibus et regnis Suetie et Datie ac per dictorum regnorum 
civitates terras castra opida villas et loca quecunque vicarium vi- 
sitatorem ac commissarium generalem neenon verum legitimum et 
indubitatum procuratorem actorem factorem et negociorum nostro- 
rum et hospitalis nostri predicti infrascriptorum gestorem ac nun- 
cium specialem facimus constit.uimus et tenore presencium depu- 
tamus eum potestate mandato et auctoritate et omnimoda facultate 
omnes et singulas domos preceptorias et hospitalia et loca que
cunque sub ordine nostro sancti Spiritus in predictis Datie et 
Suetie regnis existentes et existencia et presertim in Datia domum 
de Kopenhaghenp de Alleborch de Eaborch a) et membrum in La- 
lant et in Suetia domum de Siiderkopinek Lincopensis diocesis vi- 
sitandi et ab eisdem domibus et. preceptoriis annuos census usque 
in presentem diem debitos et in posterum debendos hospitali no
stro prefato de Urbe petendi exigendi et recipiendi et de exactis 
et receptis quietandi et liberandi auctoritate nostra ordinaria te
nore presentium facimus constituimus creamus et solemniter de- 
putamus, dantes et concedentes tibi fratri Theodorico predicto 
plenam liberam et omnimodam potestatem auctoritatem et facul- 
tatem omnes et singulas domos et preceptorias sive hospitalia et 
membra religionis et ordinis nostri prefata nec non omnes et sin
gulas alias domos preceptorias hospitalia et membra religionis et

a) Senere tilføjet.

ordinis nostri sancti Spiritus vel sub eodem titulo erecta et inti- 
tulata in predictis Datie et Suetie regnis existentes et existencia 
postquam ea diligenter visitaveris et in eis reformacionem neces- 
sariam fore cognoveris illas seu illa si opus fuerit juxta regulam 
et ordinem nostrum reformandi et quatenus adhuc membra ho
spitalis nostri de Urbe non essent illas et illa aequirendi recipiendi 
et ad jus et dominium ipsius hospitalis nostri reducendi eisdem- 
que locis et membris erectis vel erigendis omnes et singulas in- 
dulgencias gracias indulta privilegia immunitates et peccatorum 
remissiones omniaque alia per summos Romanos pontifices et de- 
mum per dominum pap am Leonem decimum hospitali nostro et 
membris suis concessa conhrmata et innovata et ampliata juxta 
tenorem litterarum apostolicarum ipsius domini pape Leonis de- 
eimi concedendi necnon eorundem domorum preceptoriarum et 
hospitalium rectores magistros priores gubernatores et procuratores 
ad solucionem censuum hospitali nostro de Urbe predicto debito- 
rum et debendorum et vos in verum superiorem recognoscendum 
sub quibusvis censuris et penis ecclesiasticis interdicti et priva- 
cionis cogendi ac ipsos et eorum quenlibet corrigendi et secundum 
illorum qualitates et demerita juxta juris canonicas sanctiones et 
religionis et ordinis nostri statuta paterna caritate omni rigorosi- 
tate semota admonendi puniendi et castigandi atque mulctandi et 
si opus fuerit et necessarium fore judicaveris pro bono regimine 
dictarum domorum ipsos etiam privandi eosque ab ipsis domibus 
amovendi et alios religiosos tamen ordinis nostri probos et ho- 
nestos in illis ponendi et instituendi necnon omnes et singulos 
vicarios nuncios et commissarios religionis nostre in predictis 
Datie et Suetie regnis si qui forte inibi existunt amovendi et illos 
revocatos et privatos a nobis fuisse declarandi illisque et cuilibet 
eorum personaliter seu per nuncios vel litteras tuas revocacionem 
eorum intimandi et ab officiis liujusmodi forsitan contumaciter 
desistere recusantes quibusvis censuris et penis ecclesiasticis com- 
pescendi omnes quoque et singulos fratres alterius cujuscunque 
approbate religionis ad religionem nostram per quemcunque domo
rum nostrarum predictarum seu vicarios ordinis nostri predictos 
alias forsitan receptos et repertos in predictis domibus ecclesiis et 
hospitalibus nostris partium illarum habitu nostro privandi illosque 
omnes hujusmodi expellendi et expelli mandandi et faciendi et

«

propterea omnibus et quibuscunque ipsarum domorum magistris 
et prioribus inhibendi sub penis et censuris juris et ordinis nostri 
ac excommunicacionis late sentencie quas ipso facto volumus con- 
trafacientes incurrisse ut deinceps nullus eorum audeat vel presu- 
mat aliquem alterius religionis approbate ad nostram recipere re
ligionem vel quovis modo admittere dantes nihilominus tibi fratri 
Theodorico plenain licenciam et potestatem de novo quoscunque 
solutos et non alterius approbate religionis idoneos tamen et ho- 
nestos ac probos etiarn clericos seculares et quibus aliud canoni- 
cum non obsistat siccuti videris pro utilitate religionis expedire 
ad habitum et religionem nostram hujusmodi graciose recipiendi 
et eos omnes qui habitum et ordinem forsitan dimiserint. ad reli
gionem nostram et ad claustrum adducendi et reducendi et repo- 
nendi omnes quoque et singulos nostros religiosos nobis tamen 
lideles et obedientes a quibuscunque ipsorum criminibus excessi- 
bus et culpis audita prius per te aut aliurn deputatum a te dili- 
genter ipsorum confessione et injuncta eis pro modo culpe peni- 
tencia salutari auctoritate nostra ordinaria absolvendi quoscunque 
processus et sentencias contra eos alias per nos seu predecessores 
et vicarios nostros et ordinis nostri formatos (!) et latas (!) perito (?) 
prius judicato cassandi anullandi et penitus irritandi et abolendi. 
et insuper ut omnes et singulos quos possumus indulgenciarum 
et graciarum nostrarum predictarum participes faciamus tibi fratri 
Theodorico predicto tenore presentium committimus ac plenam 
liberam et omnimodam facultatem concedimus litteras apostolicas 
sanctissimi domini nostri pape Leonis decimi prefati super conftr- 
macione et ampliacione prefatarum indulgenciarum hospitali et 
ordini nostro sancti Spiritus per piures summos pontifices conces- 
sarum hospitali nostro nuper datas et concessas quibuscunque ar- 
chiepiscopis episcopis abbatibus prioribus et ecclesiasticis quibus
cunque prelatis et eclesiarum rectoribus nec non regibus ducibus 
marehionibus principibus comitibus ac nobilibus omnibus et pote- 
statibus secularibus in Datie et Suetie regnis existentibus inti- 
mandi publicandi et declarandi et ab eisdem ut in regnis et 
dominiis eorum dictas litteras apostolicas publicare et contenta in
eis concedere et exequi possis et libere valeas nostro nomine licen
ciam petendi ac eciam per omnes et singulas dioceses civitates 
terras castra opida et loca quecunque per dicta Datie et Suetie

regna existentes et existencia ubi et quando tibi placuerit per te 
ipsum vel per alios a te deputatos publicandi declarandi et inti- 
mandi ae easdem litteras in quibusvis ecclesiis per dicta regna 
predicandi et ab omnibus verbi Dei predicatoribus populis predi- 
tari intimari et declarari faciendi et mandandi nec non omnia et 
singula que in dictis litteris apostolicis tam domini pape Leonis 
decimi quam omnium aliorum pontifieum hactenus concessis con- 
tinentur nostro nomine tractandi faciendi agendi gerendi dandi et 
concedendi indulgencias quoque gracias facultates commoda privi- 
legia indulta ae peccatorum remisiones juxta formam modum et 
ordinem in dictis litteris apostolicis contentum statutum et decla- 
ratum omnibus Cristi Melibus illas et illa habere volentibus qui 
juxta dictarum litterarum apostolicarum tenorem pro sustentacione 
pauperum infirmorum infantium projectorum ac puellarum nubi- 
lium in copioso numero in hospitali nostro prefato continuo exi- 
stencium secundum eorum pietatem et caritatem ac juxta formam 
ipsarum litterarum manus porrexerint adjutrices dandi elargiendi 
relaxandi et impertiendi confratrias quoque de novo faciendi cre- 
andi et exigendi dummodo confratrum nomina et eorum caritativa 
subsidia et elemosinas in uno libello describi facias et ad nos hue 
ad Urbem illos singulis annis lideliter transmittas ut eosdem in 
libris nostris et confratrum nostrorum describi et annotari facere 
ac ad perpetuam rei memoriam conservare valeamus et alias juxta 
ipsarum litterarum et privilegiorum apostolicorum hospitali et or- 
dini nostro concessorum institucionem et ordinem eum participa- 
cione omnium indulgenciarum et graciarum ac missarum oracionum 
vigiliarum elemosinarum jejuniorum et aliorum quorumeunque bo- 
norum pietatis et caritatis operuni que continuo fiunt et hent in 
toto ordine saneti Spiritus, quos confratres et participes in domino 
facimus in eternum, confessores eciam quos tu malueris seculares 
vel regulares sacerdotes pro confessionibus audiendis et absolucio- 
nibus in casibus nobis concessis faciendis deputandi litteras testi- 
moniales seu confessionalia sub sigillo ordinis saneti Spiritus qui- 
buseunque illas et illa habere volentibus concedendi et tradendi 
neenon omnes et quaseunque pias elemosinas et caritativa subsidia 
vota legata et alia quecunque debita et debenda ipsius nostri ho
spitalis pro piis misericordie operibus supradictis a quibuscunque 
utriusque sexus Christ.ihdelibus tam confratribus quam ab aliis

quibusvis devotis et piis personis petendi et peti faciendi exigendi 
postulandi recipiendi acceptandi colligendi ac de receptis et habi
tis quietandi absolvendi et liberandi domos ecclesias et oratoria 
sive pensiones et quecunque alia bona mobilia et immobilia in ci- 
vitatibns et locis tue commissionis ubilibet existentes et existencia 
que prefato hospitali nostro donarentur relinquerentur seu alias 
concederentur et que olim donata relicta concessa seu sub voca- 
bulo et titulo sancti Spiritus erecta et intitulata fuere acceptandi 
redimendi vindicandi et a quibuscunque illa occupantibus repetendi 
et [recuperandi] (?) eaque ad jus et proprietatem ac directum et 
utile dominium dicti hospitalis nostri de Urbe secundum formam 
et tenorem prefatarum litterarum apostolicarum domini pape Leo- 
nis prefati reducendi et reintegrandi, contra falsos questores et 
alias quascunque personas qui elemosinas et caritativa subsidia in 
partibus ilhs commissionis tue sub falsis et tictis litteris nomine 
hospitalis nostri sancti Spiritus de Urbe querere et bona predicta 
hospitali nostro debita distrahere occupare et quovismodo usurpare 
presumentes reppereris procedendi et procedi faciendi ac eos cum 
eorum bonis omnibus capiendi arestandi et detinendi ac capi are- 
stari et detineri faciendi invocato ad hoc et ad premissa omnia 
si opus fuerit auxilio brachii secularis juxta apostolice sedis in- 
dultum eidem hospitali nostro. concessum et pro premissis omni
bus et singulis si necesse fuerit coram quibuscunque judicibus et 
in quibuscunque curiis judiciis ecclesiasticis et secularibus nostro 
nomine et pro defensione presentis nostri mandati et commissionis 
comparendi litigandi et defendendi omnesque et singulos actus et 
terminos ac dilaciones de jure seu de stilo in premissis et eorum 
occasione servari solitos et necessarios usque ad sentenciam diffi- 
nitivam inclusive litterasque executoriales in forma et taxacionem 
expensarum ac omnes et singulos actus et terminos de jure seu 
de stilo eW  observancia locorum servandi et obtinendi unumquoque 
vel piures fidelem seu fideles procuratorem seu procuratores loco 
tui duntaxat ad elemosinas vota«^ legata debita et quecunque cari
tativa subsidia petendum exigendum et recuperandum ac ad publi- 
candas et declarandas indulgencias et confratrias faciendas et

a)—a) senere overstreget.

erigendas nec non confratres cum supradictis participacionibus de- 
scribendum et annotandum sustinuendi (!) et deputandi eumque vel 
eos cassandi et revocandi et quociens tibi videbitur pro justicia 
expedire alios de novo creandi presenti nostro mandato nihilomi- 
nus in suo robore permansuro et generaliter omnia et singula fa- 
ciendi dicendi tractandi exercendi agendi procurandi et exequendi 
que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet 
oportuna eciam si talia forent que mandatum exigerent magis spe
ciale quam presentibus sit expressum promittentes nos ratum et 
gratum atque lirmum perpetuo babere et observare totum id et 
quicquid per te vel substituendos abs te actum dictum factum ge- 
stum procuratumve fuerit in premissis seu quomodolibet premis- 
sorum relevantes nichiloininus et relevare volentes te ae substitu
endos per te ab omni onere satis dandi judicioque sisti et judicatum 
solvi cum clausulis necessariis et oportunis sub ipotbeca et obli- 
gacione omnium et singulorum bonorum dicti hospitalis nostri 
'presentium et futororum ac sub omni juris et facti renunciacione 
ad hec necessaria pariter et cautela declarantes hoc presens man
datum nostrum ad triennium post datum presentium immediate 
inchoandum et ut sequitur hniendum duntaxat duraturum et 
non ultra et insuper omnibus et singulis preceptoribus prioribus 
et procuratoribus sive gubernatoribus domorum preceptoriorum et 
hospitalium predictorum et quibuscunque fratribus religionis nostre 
professis et quovismodo nobis subjectis in partibus commissionis 
tue existentibus tenore presentium in virtute sanete obediencie et 
sub excommunicacionis late sentencie pena quam in contumaces 
ex nunc prout ex tune ferimus in his scriptis districte preci[pi]- 
endo mandamus ut tibi in premissis et circa ea necessariis sicuti 
persone nostre durante commissione tua hujusmodi pareant et obe- 
diant archiepiscopus (!) vero episcopus (!) abbates priores et quos- 
eunque prelatos ecclesiasticos nec non reges vicereges principes 
duces marchiones comites barones nobiles potestates et dominos 
quoseunque seculares omnesque alios et singulos Cristi fideles in 
predictis Datie et Suetie regnis existentes quos tu nostro et ho
spitalis nostri prefati nomine supra premissis vel eorum quolibet 
virtute presentium duxeris requirendos enixe rogamus et per vis- 
cera misericordie domini nostri Jesu Cristi et ejus sanguinis as- 
persionem affeetuose precamur ut te fratrem Theodoricum Bodcher

nostrum et hospitalis nostri predicti vicarium visitatorem procura- 
torem, .nuncium e t . commissarium ac etiam ejusdem hospitalis et 
ordinis nostri sancti Spiritus jura privilegia immunitates et exernp- 
tiones intuitu pietatis et eorum innate misericordie fåvorabiliter 
tueantur ex (!) auxiliis favoribus et modis omnibus quibus possunt 
oportunis benigne et graciose prosequi dignentur ut ea que a te 
pro nobis et hospitali nostro prefato pro pauperibus infirmis sub- 
stentandis projectis et infantibus alendis ac puellis nubilibus ut 
prefertur maritandis in regnis et dominiis eorum agenda procu- 
randa et exequenda erunt tribuente domino per te aut alios a te 
deputandos diligenter et favorabiliter exequi perlici et adimpleri 
possint pro quibus pietatis et caritatis operibus bonorum omnium 
largitor dominus illis et eorum cuilibet nedum indulgenciarum et 
graciarum prefatarum participacionem concedere sed etiam ab om
nibus optatam felicitatem eternamque beatitudinem misericorditer 
tribuere dignetur scientes pro grata et benigna persone tue et 
nuncciorum tuorum receptione et favorabili admissione nos sibi 
perpetua obligacione obnoxios vindicasse. In quorum omnium et 
singulorum premissorum hdem et testimonium presentes nostras 
patentes litteras nostra et secretarii nostri manu subscriptas per 
eundem secretarium nostrum infrascriptum heri subscribi et publi- 
cari solitique sigilli nostri capitularis jussimus et fecimus appen- 
sione communiri. Datum Rome in pallacio- apostolico die prima 
mensis januarii millesimo quingentesimo quinto decimo pontihcatus 
sanctissimi in Cristo patris > et domini nostri Leonis divina provi- 
dencia pape decimi anno eius secundo presentibus venerabilibus 
viris Angelo Bonsio et Johanne Matheo Bizono Florentine et Lau- 
densis dioc. clericis testibus ad premissa vocatis habitis et ro- 
gatis.

Ita est Alexander de Neronibus preceptor qui supra manu pro- 
pria subscripsit.

392. 6. Febr. 1515.

»Paa det pant, som Jens Persøn, Peder Budissens søn i Hasseriis, hafde solt 
til hr. Lauridz Tordsen, prior, og meenige convent-brødre i Aalborg Hellig- 
Geist huus, fick siden hans søstre Anne Pedersdaatter og Kirsten Peders- 
datter atter 8 mark reede penge til laans a f  bem. hr. Lauridz Tordsen, og 
derfor bebrerede de. hannem og klosteret paa ny , til underpant baade for

disse, saavelsom de oberibem. penge, deris ager og eng i Hasseriis mark, at 
klosteret samme til et uryggelig og brugelig pant motte beholde, indtil bem. 
summa penger (effter deris broder Jenssis og deris breffs ly delse) bleve be
talte. T il ivitterlighed forseglet a f  Peder Severinsen, borgemester i Aalborg, 
Christen Meding og Jens Thomessen, raadmænd ibidem, og Claus Bardsker, 
borger ibid. Dat. an. 1515 die s. Dorotheæ vir ginis et martyris«.

Uddrag af Jens Bircherod i Top. Saml. Papir, Aalborg e 65.

393. 7. Marts 1515.
Pave Leo X , der har suspenderet alle Ordeners Afladsrettigheder paa Grund 

a f  Bygningen a f  Peterskirken, gør efter Stormesterens Senstilling en Und
tagelse for Helligaandsordenen. Dennes Priorer maa, dog kun med Stor
mesterens Tilladelse, prædike deres vante Aflad i Pintsen og Ugen efter. 
Endvidere maa de overalt uddele Broderskabsbreve, baade de gamle og de 
nye, der havde Hjemmel i Sixtus I V ’s Bulle (a f 21. Marts 1478). Deres 
sædvanlige Almisseindsamling maa de vedvarende drive over alt, dog kun 
med Stormesterens Samtykke. Hvor Udsendingene for St. Peter ikke op
træde, gælde Afladsrettighederne i deres fulde Omfang.

Indtaget i Nr. 408. Det er værd at lægge Mærke til, at Bullen af Stormeste
ren betegnes som en Udvidelse af Afladsrettighederne (jvfr. herimod Rør
dam, 317—18) og anføres sammen med Pavens Bekræftelse af Privile
gierne af 9. Marts 1514.

394. 20. Marts 1515.
Jens Eriksen, Kannik i Aarhus, skænker Randers Hellig aandskloster en Gaard

*

i Voldby.
Tr.: Kirk. Saml. 4. R. VI, 332—33.

395. 26. Marts 1515.
Vidnesbyrd om de Betingelser, paa hvilke Dietrich Bodeller, Prior i Kudde- 

worde, blev ansat som Stormesterens Vikar i Danmark og Sverige, h a lv 
delen a f  Udbyttet med Fradrag a f  Omkostningerne skal tilfalde D. B., der 
dog selv skal betale »Diæterne«, for sig og sine Ledsagere.

Kopi i Istromenti 28, fol. 29 v. Istromenti 29, fol. 32. (Arch. di s. Spirito).

Vicariatus.
In Christi nomine Amen. Anno ab ipsius nativitate 1515 

indictione 3 tempore pontificatus serenissimi in Christo patris do
mini nostri domini Leonis divina providentia papae X anno ejus 
3 die vero 26. mensis martii. Cum ita fuerit et sit, quod reve- 
rendissimus dominus Alexander de Neronibus de Florentia sacri et 
apostolici hospitalis sancti Spiritus in Saxia de Urbe preceptor 
totiusque ordinis ejusdem generalis magister constituerit et depu- 
taverit commissarium, nuntium et procuratorem suum ac vicarium 
in partibus et regnis Datie et Svetie et per omnes civitates, terras

et loca in dictis regnis existentes et existentia venerabilem virum 
dominum Theodoricum Budecher preceptorem domus sive pre- 
ceptorie sancti Spiritus de Kuddeworde Ratzeburgensis diocesis 
cum potestate, facultate et mandato omnia et singula loca ad ho- 
spitale sancti Spiritus de Urbe quomodolibet spectantia visitandi 
et reformandi ae ab eisdem census dicto bospitali de Roma debi
tos exigendi, neenon indulgentias et facultates sancti Spiritus per 
dicta regna publicandi et exercendi et elemosinas et caritativa sub
sidia occasione premissorum pro dicto hospitali colligendi etc., 
prout de premissis et multis aliis in ejus mandato et commissione 
rogatis et subscriptis manu mea notarii infrascripti sub data Rome 
in palatio apostolico die 1. mensis januarii 1515 plenius contine- 
tur, prefati reverendissimus dominus Alexander preceptor pro se et 
hospitali predicto sancti Spiritus de Urbe et Theodoricus Budecher 
vicarius, commissarius et nuntius prefatus a dicto r. d. precep- 
tore ut prefertur deputatus super premissis convenerunt ad invi- 
cem ut infra videlicet. In primis enim concordaverunt et conve
nerunt, quod prefatus domimus Theodoricus teneatur et obligatus 
sit facere omnem possibilem diligentiam pro exigendis censibus a 
quibuscunque hospitalibus, preceptoriis, domibus et membris sancti 
Spiritus de Urbe debitis usque in presentem diem, et in futurum 
durante commissione sua huiusmodi debendis, et illos, postquam 
exegerit, singulis annis in festo penthecostes ad Urbem remittere 
integre extractis tamen expensis, quas in hujusmodi exactionibus 
heri contingeret et etiam compositionibus hendis cum banchariis 
pro remissione pecuniarum prefatarum censuum ad Urbem. de 
quibus expensis teneatur mittere liquidum et clarum computum 
ipsi preceptori, quando mittet dictas pecunias. Item quod dictus 
dominus Theodoricus teneatur et obligatus sit tenere bonum com
putum et liquidam rationem de omnibus, que faciet et colliget 
vigore sue commissionis et teneatur scribere et notare omnes et 
singulos confratres utriusque sexus, quos recipiet in confratres 
sancti Spiritus in terminis commissionis suae, neenon omnes et 
singulas elemosinas, quas a quibusvis particularibus personis tam 
occasione confratrie quam cujuscumque alterius compositionis, ab
solutionis, concessionis vel gratie per eum virtute dicte commis
sionis facte ac etiam omnes et singulas pecunias et bona sive eo- 
rum valorem, quas et que extrahet ex truncis sive cassis vel capsis

positis in e'cclesiis, quando publicabuntur indnlgentie plenarie, et 
nomina dictorum confratrnm et qnantitatem et summam omnium 
pecuniarum ex premissis quomodolibet collectarum et exactarum, 
videlicet quantum a quolibet confratre receperit seu ab alio, cum 
quo dispensaverit aut composuerit, habuerit sive ex dictis truncis 
vel capsis extraxerit, de quolibet particularium (?) rationem et 
assignando singulis annis inter mensem maii et mensem octobris
mittere bene notata et ordinata omnia ad Urbem ad manus pre- 
fati preceptoris et in hujusmodi uti omni tide et diligentia. Et 
reverendissimus dominus preceptor predictus volens dictum Theo- 
doricum de laboribus suis, ut par est, grate recognoscere solem- 
niter cum dicto domino Theodorico convenit et eidem sponte omni 
meliori mod o etc. promisit et ex nunc assignavit eidem Theodorico 
dimidiam partern omnium et singulorum collectorum occasione 
publicationis dictarum indulgentiarum et executionis earundem, 
deductis omnibus expensis in hujusmodi collectis quavis causa 
tiendis, declarans quod de residuo, quod remanserit deductis dictis 
expensis, dimidia pars esse debeat et sit dicti Theodorici, ita quod 
dimidia pars omnium collectorum deductis dictis expensis sit et 
esse debeat libera et expedita hospitalis sancti Spiritus, hoc tamen 
declarato, quod dictus Theodoricus teneatur et obligatus sit sol- 
vere salaria et provisiones substitutis suis de dimidia parte sibi 
contingente, non autem de parte contingente hospitali. Relique 
vero expense, videlicet pro victu et necessitatibus ipsius commis- 
sarii et substitutorum, necnon pro compositione admissionis tam 
cum ecclesiasticis quam secularibus dominis et pro contributioni- 
bus fiendis cum hiis, qui in [commissione] hujusmodi fautores 
forent et presidium vel auxilium quoquo modo darent, debeant 
extrahi et heri de massa et summa comuni. Quibus deductis et 
facta justa divisione liceat ipsi Theodorico recipere ad se partern 
suam videlicet dimidiam et de ipsa dimidia sua satisfacere substi
tutis suis, reliquam vero dimidiam integram remittere hue ad Ur
bem ad manus dicti preceptoris bene securam et cum effeetu per 
banchum vel alio modo periculo tamen suo. Ita quod non intelli- 
gatur satisfeeisse ipsi preceptori et hospitali sancti Spiritus, nisi 
quando cum effeetu pecunie hujusmodi pervenerint ad manus dicti 
preceptoris vel camerarii dicti hospitalis. Et sic pacto inter se 
solemniter stipulato et convento expresse convenerunt. Pro quibus

omnibus et singulis prefatus dominus Theodoricus obligavit se et 
bona sua omnia presentia et futura pleniori forma camere amplis- 
sime extendenda cum constitutione procuratorum omnium procu- 
ratorum (!) et advocatorum curie Romane, quorum nomina exprimi 
voluit et pro expressis hic habuit, submittendo se cuicumque curie 
seculari et ecclesiastice, renuntiando omnibus et singulis privile- 
giis juris et facti et religionis sue et quibuscumque aliis in favo- 
rem suum contra hujusmodi obligationem-sibi suffragantibus, et 
ex nunc suscepit in se omnes et singulas censuras ecclesiasticas 
usque ad brachium seculare inclusive et voluit, quod si per an- 
num maliciose cessaverit ab assignatione vera et integra collecto- 
rum per eum vel substitutos suos, extunc [debet] incurrere et 
incurrisse omnes et singulas censuras predictas et posse et debere 
tam in curia quam ibi in partibus absque alia citatione et judicis 
alicuius declaratione declarari et publicari in ecclesiis et locis pu- 
blicis excommunicatus, aggravatis et reaggravatis etiam cum bra- 
chio seculari etc., quodque si defecerit ab hujusmodi redditione 
computorum et effectuali assignatione collectorum, quod exnunc 
prout extunc elapsis denique octo mensibus post datam presen- 
tium vel date ultimi computi intelligatur et sit privatus precep- 
toria sua de Kuddeworde, ita quod liceat libere prefato preceptori 
de dicta preceptoria disponere tanquam vere vacante, jurans ex- 
presse premissa omnia inviolabiliter observare et contra ea quoquo 
modo non contrafacere vel venire, rogans me notarium infrascrip- 
tum, ut de premissis conficerem instrumentum et instrumenta.